
Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32974

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 250 DE 17 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/405332 de 15.09.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor LUÍS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de Diretor 
de Ensino Técnico e Tecnológico, lotado na Diretoria de Ensino 
Técnico e Tecnológico - DETT, a viajar ao município de Altamira-
PA, no período de 23 a 25.09.2015, com objetivo de representar 
esta SECTET na XXXVIII Reunião Ordinária do Comitê Gestor 
do Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu - 
CGDEX.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 17 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 877008

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 876317
DOE: 17/09/2015
Onde se lê: PROGRAMA DE TRABALHO: 19.121.1297.4534
Leia-se: PROGRAMA DE TRABALHO: 19.122.1297.4534

Protocolo 876826

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 033/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 031/2015 
-002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: III 
Amazonian Symposium on Physics
Valor total: R$ 20.000,00
Data da assinatura: 16/09/2015
Vigência: 16/09/2015 a 02/11/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: Luís Carlos Bassalo Crispino
Endereço: Av. Roberto Camelier, 362, apt. 401 Bairro: Jurunas 
CEP: 66033-420 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 877006

CONTRATO
CONTRATO: 017/2015

Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 016/2015 -003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no 

6th European Conference on Prokaryotic and Fungal Genomics 
(ProlaGENOMICS)
Valor total: R$ 7.610,43
Data da assinatura: 17/09/2015
Vigência: 17/09/2015 a 02/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratada: ARTUR LUIZ DA COSTA DA SILVA
Endereço: Av. Perimetral, 7 Conj. Universitário Quadra 13 Casa 5 
Bairro: Guamá CEP: 66075-750 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 877009
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 038/2013

OBJETO CONTRATUAL : Prestação de Serviço de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de Envelopadora, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo I - Termo de Referência do 
edital do Pregão Eletrônico n° 046/2013.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$):11.976,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 046/2013.
PARTES: PRODEPA  e  PEDRO L. G. MELGES COMERCIOS E 
SERVIÇOS - EPP.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogação 
do Prazo de Vigência; e Reajuste Preço e Dotação Orçamentária. 
VALOR (R$): 13.471,56.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2015.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16/09/2015  a  15/09/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1377.6622-339039.                   
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Atibaia, Estado de São 
Paulo, sito à Rua Brigadeiro José Vicente Faria Lima, n.º 181, 
bairro Horácio Neto,  CEP: 12.940-284.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 18/09/2015.

Protocolo 876831

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 263/2015  - Objetivo: Participar do Rio INFO 2015 
no Rio de Janeiro/RJ. Recurso: 4098- Desenvolvimento de 
Competências Profi ssionais. - Fundamentos  Legal: Normativa 
nº001/2008 - AGE - Servidor: CPF:460068422-20  - Nome: 
Odlaniger Lourenço Damaceno Monteiro Cargo: Diretor - 
Ordenador: CPF: 16676980282 - Nome: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires

Protocolo 876623

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 555/2015/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDO

Proc:2015/339929 Concede suprimentos de fundos à servidora 
GLAUCIA CRISTINA BARBOSA PONTES, mat:5903952, CPF 

609.613.682-68, Secretária de Diretoria.O valor do R$ 400,00 
(quatrocentos reais), classifi cação:339033  Para aplicação de 
10/08 a 10/09/2015 e prestação de contas em 15 (quinze) dias 
após sua aplicação. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo 877022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 552/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/405123 concede 4,5 diárias ao servidor  RAUL 
D’AVILA GOULART, mat:57176031, CPF 754.559.512-20,Técnico 
de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJETIVO:Realizar 
ações relacionadas à orientação acerca de cadastros dos 
prestadores de serviço turístico e apoio ao iventário da oferta 
turística. DESTINO:Itaituba - PA PERÍODO: 28/09  a 02/10/2015 
Ordenador de Despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 876724

PORTARIA Nº 553/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/404632 Concede 4,5 diárias ao servidor JOÃO 
GABRIEL PINHEIRO HUFFNER, mat:73504079, CPF 809.458.132-
87, Gerente de Estudos e Pesquisas. OBJETIVO: Realizar o 
inventário da oferta turística.DESTINO: Itaituba-PA PERÍODO: 
28/09 a 02/10/2015 Ordenador de despesasALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo 876729

PORTARIA Nº 554/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/406896 concede 5,5 diárias ao servidor ALVARO 
NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO, mat:2013320, CPF 095.444.962-
20, Diretor de Produtos Turísticos OBJETIVO: Participar da 43ª 
ABAV-Expo Internacional de Turismo e do Paladar Cozinha Brasil 
DESTINO: São Paulo-SP PERÍODO: 23 a 28/09/2015 ordenador  
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 877024

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

ESTADO DO PARÁ
DEFENSORIA PÚBLICA ESTADUAL

PORTARIA Nº 1740/15-DP-G EM, 15/09/15.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 9º, I, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Sub-defensor Público Geral, JOSE ADAUMIR 
ARRUDA DA SILVA, Matricula 55589075/1, para responder pela 
Defensoria Pública Geral do Estado do Pará, no período de 16 a 
20/09/15, durante ausência do titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 876983

ESTADO DO PARÁ
DEFENSORIA PÚBLICA ESTADUAL

PORTARIA Nº 1741/15 DP-G  EM, 17/09/15
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 409943/15-GAB, em 17/09/15;
RESOLVE:
Designar à Defensora Pública REGINA LUCIA BARATA PINHEIRO 
SOUSA, matrícula nº 3083446, para desenvolver suas funções 
junto ao Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos, a contar de 
01/01/2015 até 31/12/2015.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo 876985


